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Anotace

Diplomová práce: „Speciální pomůcky pro žáky postižené specifickou poruchou

učení na 1. stupni základní školy“" vymezuje problematiku postižení SPU

se zaměřením na dyslexii, dysgrafii a dysortografii. Podává přehled o historii, původu

a výskytu SPU, seznamuje nás s pohledem na poruchy učení v České republice i v

jiných zemích, dotýká se příslušné legislativy a zabývá se diagnostikou a hodnocením

dětí s SPU.

Praktická část obsahuje pracovní listy k dané problematice a metodickou

příručku, která charakterizuje vytvořené pomůcky a nabízí konkrétní využití

při vyučování českého jazyka v 1. pololetí 4. ročníku.

Annotation

The Subject of Diploma Thesis: „Special aids for young learners afflicted with

specific disorder of learning in elementary schools“ determines the problems of

infliction by SLA with orientation at dyslexia, dysgraphia and dysorthographia. It

reviews the history, origin and occurrence of SLA, introduces the opinions on learnig

alienations in Czech Republic and also in other countries, touches the relevant

legislation and considers the diagnostics and evaluation of children with SLA.

The practical part contains the work sheets regarding the relevant problems and a

methodical handbook which describes the created tools and offers their concrete

utilisation during the lessons in Czech Grammar classes in 1st form of 4th grade of

the primary school.
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Úvod

„Dítě má jen jedno dětství a má právo prožívat je bez potlačování svých

přirozených potřeb a zájmů.“

J. Dewey

Některé děti, ale i dospělí, mají problémy v jednotlivých oblastech učení z mnoha

různých příčin. Nemusí se vždy jednat o klasickou specifickou poruchu učení

(dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie). Každý jedinec přichází na svět

s určitým nadáním. Záleží však na mnoha okolnostech, zda dokáže kapacitu svého

mozku při učení a myšlení plně využívat.

Touto otázkou se začali například zabývat před více než patnácti lety rakouští

neuropsychologové Manfred Biebl a Brigitte Sindelarová. Zjistili, že jedinci,

u kterých se projevují problémy s učením v určitých oblastech, nemají zjednodušeně

řečeno na mozku vyvinuty nervové spoje důležité pro úspěšné učení.

Je známo, že deficity související s poruchami učení a chování se projevují

v oblasti zrakového vnímání, sluchového vnímání, prostorové orientace,

intermodality (spolupráce jednotlivých smyslů) a seriality (myšlení a jednání krok

za krokem). Jsou často doprovázeny grafomotorickými potížemi (těžká ruka).

Dítě či dospělý nemůže následně v plné míře využívat svou přirozenou inteligenci.

Pokud jsou tyto deficity zjištěny včas (lze je diagnostikovat při výše uvedených

rizikových faktorech ve vývoji již v pěti letech), můžeme vzniku poruch a problémů

s učením předejít odtrénováním jednotlivých deficitů.

V opačném případě je inteligentní dítě doprovázeno školními neúspěchy.

Svůj neúspěch denně prožívá, je stresováno a dochází k negativní stimulaci dítěte.

Zde se vytváří živná půda pro vznik sekundárních poruch chování a onemocnění

na psychosomatické bázi.

Mnoho odborníků se v této souvislosti zabývalo výzkumem specifických funkcí

obou hemisfér mozku (Gardner, Dennison, Davis, Bakker). Ideální je, když spolu

obě hemisféry při učení a myšlení bez problémů spolupracují a když jsou využívány

rovnoměrně, protože každá hemisféra má specifické, nezastupitelné funkce.

Soulad činností hemisfér se formuje v ranném dětství současně s lezením.

Pokud tato etapa pohybového vývoje chybí, nebo je výrazně zrychlena či opožděna,

nemusí se vyvinout ideální spolupráce hemisfér.

Následně je při učení převážně činná jen jedna hemisféra a zároveň klesá

hladina energie mozku. Tento typ mozkové činnosti nazýváme unilaterální -

jednostranný.

Dr. Dennison uvádí, že až 80% učebně problémových dětí patří do unilaterální

kategorie. U těchto dětí bohužel tradičně užívané metody na nápravu poruch učení,

mají pouze částečný či minimální účinek.

Stále více jsou při efektivním učení, při nápravách specifických poruch učení

(i chování) uplatňovány poznatky z lékařských neuropsychologických výzkumů

o způsobu učení lidského mozku a optimálních podmínkách, za kterých se mozek

nejlépe učí.

V mé diplomové práci bych se chtěla zaměřit na teoretickou a ve větší míře

na praktickou část problematiky specifických poruch učení.

V první – teoretické části podám ucelený pohled na pojem příčiny a příznaky

poruch učení, přiblížím diagnostiku SPU s následným náhledem na hodnocení

jedince postiženého specifickou poruchou učení a zachycení této problematiky

ve světě.

V druhé – praktické části se budu věnovat tvorbě pracovních listů k předmětu

český jazyk pro žáky s SPU v období 1. pololetí 4. ročníku základní školy. Mým

cílem bude vytvořit speciální pomůcky k ulehčení práce pedagogům a žákům

a podpořit tak motivaci k rozšíření možností ve výuce takto handicapovaných dětí.

TEORETICKÁ ČÁST

1 SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ

Přibližně 3-4% jedinců z běžné populace dětí a mládeže je v průběhu

výchovně- vzdělávacího procesu znevýhodněno specifickými vývojovými

poruchami učení. Tyto poruchy činí obtíže při osvojování učiva běžnými metodami,

přestože dítě má přiměřenou inteligenci a dostatečně podnětné rodinné prostředí.

1.1 Problematika SPU

Specifické poruchy učení nejsou způsobeny poruchami vývoje, zrakovým,

sluchovým, motorickým nebo jiným zdravotním postižením, ani přímo způsobeny

prostředím s nedostatečnými podněty. Přesný původ vzniků těchto poruch učení není

dosud znám. Předpokládá se, že existuje dědičný sklon k rozvoji těchto poruch

(přibližně u 40% dětí postižených rodičů), a že tyto poruchy jsou způsobeny

mj. odchylnou organizací aktivit mozku a dominancí hemisfér, která není typická.

Specifické poruchy učení jsou nejčastěji vztahovány k dysfunkci části mozku

(následkem např. LMD) nebo jeho drobného poškození, určitý vliv je přikládán

i nepříznivým vlivům prostředí - zejména emocionálnímu klimatu v rodině a vztahu

rodičů ke škole.

„Specifické poruchy učení výrazně a nepříznivě ovlivňují vzdělávací i osobnostní

rozvoj dětí ve školním věku a mají vliv na jejich celoživotní orientaci a adaptaci

ve společnosti. Mají rozličnou etiologii mimointelektového charakteru, která však

negativně ovlivňuje i rozvoj kognitivních a intelektových funkcí.“

( Pokorná, 1998, str.7 )

Tyto obtíže mají individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí

centrální nervové soustavy. Neúspěchy ve výuce, pocity méněcennosti a další obtíže,

které poruchy provázejí, jsou mnohdy ve svých důsledcích mnohem horší

než porucha sama. Specifické poruchy učení zasahují oblast psychiky člověka

a objevují se v oblasti sociální a pedagogické. Nejčastěji se projevují na počátku

školní docházky. Žáci jsou většinou: hyperaktivní, neobratní, nesoustředění.

Dále mají potíže při osvojování si nového učiva a vyžadují zvýšenou

lékařskou a pedagogickou péči.

1.2 Historie

Cesta za poznáním specifických poruch čtení začíná v polovině 19. století,

kdy francouzský neurolog Broca (1861) objevil určité místo v čelním mozkovém

laloku, odkud je ovládáno naše aktivní mluvení jakožto činnost artikulační, a tedy

v podstatě motorická. německý neurolog Wernicke k tomu v roce 1874 přidal objev

dalších mozkových center, která jsou přednostně zodpovědná za porozumění řeči

a za obsahovou (ideační) stránku našeho řečového projevu. Tehdy byly již také

známy tzv. alexie, čili případy, kdy dospělý člověk po určitém lokalizovaném

poškození mozku ztratil schopnost číst. Zpravidla byly přitom ovšem poškozeny

i jiné mentální funkce, a to zvláště řeč.

Na počátku rozvoje zkoumání dyslexie stáli vesměs lékaři a později

i psychologové. První odborníci zabývající se nápadnostmi v rozvoji čtenářství byli

oftalmologové (skotští oční chirurgové J. Hinshelwood a J. P. Morgan), školní lékaři

(Brit J. Kerr), internisté (Kussmaul), psychiatři (S. Orton, Heveroch). Přestože se

jedná o problém, který je charakterizován v první řadě špatným čtením, podle řady

autorů hráli pedagogové v té době zanedbatelnou roli


[…]


12) Účast dalšího pedagogického pracovníka, tlumočníka znakového jazyka,

dalšího pracovníka včetně zdůvodnění

13) Předpoklad navýšení finančních prostředků

14) Další důležité informace

15) Spolupráce se zákonnými zástupci:

� domácí příprava

� doporučené aktivity žáka ve volném čase

� požadavek na lékařské vyšetření

16) Podíl žáka na řešení problému

17) Jmenovité určení pracovníka poradenského zřízení spolupracujícího se

školou

18) Na vypracování IVP se podíleli: (vypsat příslušné spolupracující účastníky)

19) Přílohy

20) Datum

21) Podpisy:

� ředitele školy

� třídního učitele

� zákonného zástupce

� odpovědného pracovníka poradenského zařízení

� další odborníci / učitelé

Příloha č.6

Tématický plán

Školní rok: 2006 / 2007

Předmět: ČESKÝ JAZYK

Ročník: 4.

Týdenní hodinová dotace: 7 (český jazyk + sloh = 5 hodin, čtení + psaní = 2 hodiny)

Učebnice: Český jazyk pro 4. ročník, SPN 1993, pracovní sešity Nová škola

(Pravopis podstatných jmen rodu mužského, Pravopis podstatných jmen rodu

ženského a středního, Shoda přísudku s podmětem, Poradíš si s pravopisem,

Vyjmenovaná slova), Čítanka pro 4. ročník, Fortuna 1995

Měsíc Celek Téma

Mluvnice Opakování: Nauka o slově

Hlásková podoba slova (zkoumání různých podob slov)

Slova mnohoznačná, spisovná, nespisovná, citově zabarvená –

rozlišování, porovnávání

Stavba slov – kořen, přípona, předpona

Předložky – rozlišování předpon a předložek
Čtení Zdokonalujeme se ve čtení, pracujeme s textem

Výcvik ve čtení, správné a plynulé čtení

Recitace

Reprodukce čteného textu – prázdninová četba, vyprávění na

základě vlastní četby
Sloh Stylizace a kompozice – využívání vhodných jazykových

prostředků

Vypravování – zážitky z prázdnin

Září

Psaní Zápisy do sešitů, poznámky

Mluvnice Opakování: Vyjmenovaná slova – uvědomělé používání i / y po

obojetných souhláskách uvnitř slova
Čtení Uvědomělé a dostatečně rychlé čtení tiché

Próza, pověst, povídka – hlavní a vedlejší postavy

Čítanka, společná mimočítanková četba

Vyprávění na základě vlastní četby
Sloh Popis – procvičování prostých popisů (rostlin apod.)

Říjen

Psaní Diktát, autodiktát

Mluvnice Slovní druhy – určování (slova ohebná, neohebná)

Tvarosloví podstatných jmen – pád, číslo, rod
Čtení Odlišení verše od prózy

Hrdinové dětských seriálů, TV pořady
Sloh Vypravování, dějové složky – dodržování následnosti

Listopad

Psaní Jednoduchá objednávka

Měsíc Celek Téma

Mluvnice Vzory podstatných jmen rodu středního - skloňování

Čtení Hodnocení postav literárního díla a určení jejich vzájemného

vztahu

Divadlo – jednání, konflikt a jeho řešení

Vyprávění na základě vlastní četby
Sloh Osnova, nadpis, členění projevu na odstavce

Prosinec

Psaní Psaní adres, pohlednic, blahopřání

Správné rozvržení daného prostoru
Mluvnice Vzory podstatných jmen rodu ženského - skloňování

Čtení Dětské knihy – o čem čteme a proč, čítanka

Televizní inscenace o Vánocích, rozhlasové pořady

Vyprávění na základě vlastní četby
Sloh Telefonování, sestavování telegramu

Leden

Psaní Telegram, vyplňování tiskopisů

Mluvnice Vzory podstatných jmen rodu mužského – skloňování

Čtení Čtení se správným přízvukem a přirozenou intonací

Reprodukce textu

Hledáme motivy činů literárních postav

Vyprávění na základě vlastní četby
Sloh Adresa, psaní dopisu (pozvání, oznámení)

Únor

Psaní Dopis, úprava, úhlednost

Mluvnice Shrnutí vzorů podstatných jmen

Infinitiv sloves – určování

Určité slovesné tvary – určování osoby, čísla, času

Slovesné způsoby – oznamovací – časování v čase přítomném,

minulém, budoucím

Březen

Čtení Plynulé čtení naučných i uměleckých textů

Poezie (lyrika, epika, píseň, jednoduché pojmenování)

Sloh Osnova, členění textu na odstavce

Psaní Popis postupu, děje, popis činnosti, místnosti

Mluvnice Stavba věty – rozlišování věty jednoduché a souvětí, spojovací

výrazy v souvětí

Podmět a přísudek – určování
Čtení Správné frázování, tiché čtení

Různá vydání knih (i ilustrace)

Čítanka, společná i individuální četba

Vyprávění na základě vlastní četby
Sloh Pozvání na výstavu

Duben

Psaní Pozvánka s jednoduchým obsahem

Měsíc Celek Téma

Mluvnice Shoda přísudku s podmětem – psaní i / y v příčestí minulém

Čtení Správné a plynulé čtení

Ilustrace knih

Kulturní život regionu a významní autoři

Čítanka, společná i individuální četba

Vyprávění na základě vlastní četby
Sloh Kultura vyjadřování, spisovné a nespisovné podoby slov

Květen

Psaní Výpis údajů ze slovníku

Slova spisovná a nespisovná
Mluvnice Přímá řeč – řeč mluvčího, věta uvozovací, dramatizace textu

Opakování a procvičování učiva

Čtení Plynulé a výrazné čtení

Chodíme do divadla – vyprávíme si o představeních, hercích,

životě

Čítanka, filmové a divadelní představení

Vyprávění na základě vlastní četby
Sloh Popis, osnova

Červen

Psaní Popis