Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: **Lenka Dolejšová**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Učitelství pro 1.stupeň ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 9.5.2007

PaedDr. Helena Havlišová, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Speciální pomůcky pro žáky postižené specifickou poruchou učení na 1. stupni základní školy

Posuzovaná práce má rozsah 86 stran textu a 6 příloh. Teoretická východiska autorka čerpala především z české odborné literatury, její výběr je pro účely práce přiměřeně aktuální i rozsáhlý. Zvolené téma a jeho zpracování je prospěšné, doplňuje aktuální nabídku konkrétních materiálů využitelných pro práci s dětmi s učebními obtížemi. Vlastní text je strukturován tradičně do dvou základních částí, Teoretické a Praktické.

Teoretická část plynule přechází od řešení otázek spojených s epidemiologií specifických poruch učení, přes terminologickou problematiku, klasifikaci, diagnostiku až k problematice výchovy a vzdělávání dětí s touto diagnózou. Samostatná kapitola je věnována stručnému přehledu specifik ve vzdělávání a v péči o děti se SPU v zahraničí.

K teoretické části práce předkládám jako námět do diskuse některé drobné připomínky. Navrhuji, aby autorka blíže vysvětlila tvrzení, uvedené na straně 11, že se SPU projevují jak u dětí nadprůměrně, tak i podprůměrně inteligentních. Obdobně neobratnou formulací obsahuje výrok, že ve specializovaných třídách je výchovně vzdělávací práce zajišťována speciálními pedagogy. V subkapitole 4.2 Diagnostika SPU je diagnostice věnován pouze jeden odstavec, jedná se spíše o vývojovou charakteristiku dítěte předškolního a mladšího školního věku. V subkapitole 4.4 Pomoc a náprava absentuje cílová tematika, kterou je právě náprava poruch učení. Bylo by vhodné, aby diplomantka stručně popsala alespoň některé nejužívanější nápravné programy. V diskusi rovněž navrhuji upřesnit, kdy je sestavován pro žáka s poruchou učení individuální vzdělávací program / kap. 5, str. 42 / a odkud je převzat vzorový IVP uvedený v příloze č.5.

Praktická část začíná, bez uvedení čtenáře do kontextu, snad metodickou příručkou? a pokračuje zdařile zpracovanými pracovními listy zaměřenými ke konkrétním tématům, které jsou v českém jazyce probírány ve 4.ročníku ZŠ. Autorka se zde, jak sama uvádí v Závěru, nechala inspirovat podobným materiálem. Praktická cvičení, obsažená v jednotlivých listech, mohou přispět zábavnou formou k osvojování učiva českého jazyka. Listy zpracovány tak, aby podněcovaly fantazii dětí a dostatečně je motivovaly k práci s jazykovým učivem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 9.5.2007